
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO  

REITORIA

 PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DESCRITIVA DE ATIVIDADES

PORTARIA Nº 063, DE 03 DE JULHO DE 2025.

O Diretor Geral do Campus Floresta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Nº 172, de 01

de  março  de  2024,  publicada  no  DOU de  04  de  março  de  2024,  considerando  o  Processo  Nº

23304.100340/2025-87, RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria N° 055, de 12 de junho de 2025, que trata da localização descritiva

das  atividades  exercidas  pela  servidora  Vera  Lúcia  da  Silva  Augusto  Filha,  matrícula  SIAPE

1579112, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  exercendo suas

atividades na Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Química/Laboratório de Química,

desde 01 de junho de 2025. 

ONDE SE LÊ:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO

MENSAL
(Horas)

Testes, preparação e ministração de aulas práticas
nas  turmas  regulares  dos  cursos  IFSertãoPE
Campus Floresta em que a docente realiza suas
atividades. Laboratório de Química.

Laboratório de Química 

80
Orientação de Trabalho de Conclusão do Curso
nas  experimentações  e  desenvolvimentos  de
novas metodologias de síntese e extração. 20

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 100

LEIA-SE:



DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO

MENSAL
(Horas)

Testes, preparação e ministração de aulas práticas
nas  turmas  regulares  dos  cursos  IFSertãoPE
Campus Floresta em que a docente realiza suas
atividades. Laboratório de Química.

Laboratório de Química 

80
Orientação de Trabalho de Conclusão do Curso
nas  experimentações  e  desenvolvimentos  de
novas metodologias de síntese e extração. 20
Ministração de aulas teóricas e desenvolvimento
de atividades de apoio ao ensino conforme PIT
apresentados  a  Coordenação/Departamento  de
Ensino Sala de aula 60

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 160

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Iran Alves Torquato
Diretor Geral do Campus Floresta

Portaria Nº 172, DOU de 04/03/2024


		2025-07-03T17:33:39-0300
	Coordenação de Gabinete/Fiscal Técnico
	Iran Alves Torquato:03476094499
	Eu estou aprovando este documento




